
                 

 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                  N. 568    DEL  05.12.2017 
 

 

OGGETTO: Ricorso per istanza tardiva ammissione al passivo della LCA di Faro 

Assicurazioni e Riassicurazioni – Trib. GE – Affidamento incarico 
 
Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

 
U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 
Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 
quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale 
                     

 

  

 
 

 

Il Direttore del DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 
 
Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

 

Il Direttore del Dipartimento S.A.T. 

  

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIA 

 
Si attesta che la spesa di €. 5.000,00  scaturente dalla presente proposta, è stata registrata sul 
conto n° 502.2.116  del Bilancio  2017    

 
           Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore della U.O.C. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Luigia Sirianni 

Il Direttore della U.O.C. 

  



 

 PREMESSO 
 

che questa Azienda, a conclusione della procedura concorsuale ad evidenza pubblica, ha, 
a suo tempo, sottoscritto con FARO Assicurazioni S.p.A. polizza assicurativa triennale per 
la copertura dei rischi da responsabilità civile verso terzi n°10.7005952, con decorrenza 
dal 30/06/2008 al 30/06/2011; 
 
che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28 luglio 2011, pubblicato 
sulla G.U. n. 185 del 10/08/2011 l’impresa di Assicurazioni FARO S.p.A. è stata posta in 
Liquidazione Coatta Amministrativa; 
 
che in data 16.12.2008 con nota prot. n° 242, la UOC Affari Generali provvedeva a 
trasmettere ritualmente, come da disposizioni contrattuali, la denuncia cautelativa del 
procedimento penale a carico del dr Pietro Aiello e che l’Ufficio Sinistri Rami Elementari 
provvedeva a prendere in carico il sinistro attribuendo allo stesso, un n° di rif. 
298.2009.70.1179  e richiedendo la documentazione istruttoria; 
 
che con deliberazione n° 1202 del 29.10.2013, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
proceduto al pagamento della provvisionale e delle spese legali disposte con sentenza n° 
566/2013 emessa dal Tribunale di Cosenza – sez penale in esito al  procedimento n° 

6406/07 RGNR; 
 
che in data 11.04.2013 con nota prot. n° 10340 il Commissario Liquidatore della Faro 
Assicurazioni, contrariamente a quanto disposto dall’Ufficio Sinistri Rami Elementari della 
Faro Ass., come sopra sintetizzato,  comunicava che il sinistro: “non può essere ammesso 
al passivo (…) essendo l’assicurato venuto a conoscenza del sinistro anteriormente alla 
operatività della Polizza”;     
 
che, con atto di Citazione acquisito al protocollo aziendale al n° 25598 del 31.10.2017, gli 
eredi della Sig.ra Fata Anna hanno convenuto l’Azienda Ospedaliera dinnanzi ai giudici del 
Tribunale di Cosenza per il riconoscimento del risarcimento danni che gli istanti 
asseriscono essere derivato dalla morte della loro congiunta,  deceduta in data 22.12.2007 
presso l’Ospedale dell’Annunziata;  
 
che la Direzione Aziendale, alla luce del procedimento instaurato con l’atto di Citazione 
sopracitato e in considerazione del convincimento, a norma di legge e clausole 
contrattuali, che il sinistro di che trattasi, ricade sotto copertura Faro, ha deciso di 
presentare Ricorso per istanza tardiva di iscrizione al Passivo della LCA, affidando, per 
continuità di difesa ed economicità di azione,  l’incarico all’avv. Benedetto Carratelli, del 
Foro di Cosenza, individuato difensore dell’Azienda nel procedimento  instaurato dinnanzi 
al Tribunale di Cosenza dagli eredi della Sig.ra Anna Fata, come da Proc. Operativa n° 7 

Rev. 2, attingendo all’ “Elenco degli Avvocati e degli studi associati” II aggiornamento, 
approvato con Deliberazione n° 44 dell’  8.02.2017; 

 
che l’incarico  risulta disciplinato, anche per quanto concerne la determinazione del 
compenso da corrispondere al difensore, dalla Convenzione sottoscritta, in data 
21.11.2017 tra il professionista incaricato e il legale rappresentante dell’Azienda e che 
commisura il compenso ai parametri di cui al DM Giustizia 55/14 ex art. 9 Procedura 
Operativa n° 7 REV 2 che prevede l’abbattimento dei parametri del 50%; 
 
che la spesa presunta per l’intera prevedibile durata dell’incarico e per tutte le attività   
che si dovessero rendere necessarie, comprese le eventuali trasferte, è pari ad euro  
5.000,00; 
 
che occorre procedere alla formale ratifica, ad ogni effetto, dell’incarico già conferito e alla 
formalizzazione dell’impegno di spesa presumibilmente derivante dallo svolgimento 
dell’incarico; 
  
 
 



 
 
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 
 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
su conforme proposta del Direttore della UOC Affari Generali, formulata, alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto, resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del 
procedimento la dott.ssa Luigia Sirianni, ai sensi  e per gli effetti di cui alla legge 
241/1990; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati;   
 

di conferire, a ratifica del mandato professionale già rilasciato, incarico all’Avv. Benedetto 
Carratelli, del Foro di Cosenza, per rappresentare e difendere l’Azienda nel Ricorso per 
insinuazione tardiva al passivo della LCA della Faro Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A.; 
 
di registrare la complessiva somma di euro 5.000,00  sul conto  502.2.116 “Altri servizi 
non sanitari” per provvedere ai pagamenti relativi al presente incarico;   
 
di precisare che si provvederà a liquidare, con appositi provvedimenti, il compenso dovuto 
al professionista incaricato; 
 
di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità dei contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. N. 502/92 e s.m.i.; 
 

di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. 19.03.2004 n. 11. 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                       IL DIRETTORE SANITARIO                             

Dott. Sergio Diego                                                  Dr. Mario Veltri                             
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Achille Gentile 

 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(Giuliana Cadavero) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(Giuliana Cadavero) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(Giuliana Cadavero) 

 

 


